АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от 24. 07.2017                           № 942

г. Кореновск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Кореновский район от 03 августа 2015 года № 1207 «Об

утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных правовых актов муниципального образования

Кореновский район, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности»

В  целях  приведения  муниципальных  правовых  актов  в  соответствие  с
действующим законодательством администрация муниципального образования
Кореновский район п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в  постановление администрации муниципального образования
Кореновский район от 03 августа 2015 года № 1207 «Об утверждении Порядка
проведения  оценки  регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных
правовых  актов  муниципального  образования  Кореновский  район,
затрагивающих  вопросы  осуществления  предпринимательской  и
инвестиционной деятельности» следующие изменения:

1.1. В названии, пунктах 1,  2,  3  и по тексту Порядка проведения оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых
актов  муниципального  образования  Кореновский  район,  затрагивающих
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
(далее  -  Порядок)  слова  «затрагивающие  вопросы  осуществления»  в
соответствующих  падежах  заменить  словами  «устанавливающие  новые  или
изменяющие  ранее  предусмотренные  муниципальными  нормативными
правовыми актами обязанности для субъектов» в соответствующих падежах.

1.2. Пункт 4 раздела I Порядка изложить в следующей редакции:
«4.  Проекты  муниципальных  нормативных  правовых  актов,  вносимые

Советом муниципального образования Кореновский район и устанавливающие
новые  или  изменяющие  ранее  предусмотренные  муниципальными
нормативными правовыми актами муниципального образования  Кореновский
район  обязанности  для  субъектов  предпринимательской  и  инвестиционной
деятельности,  подлежат  оценке  регулирующего  воздействия,  проводимой  в
соответствии с настоящим Порядком, за исключением:

проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального
образования Кореновский район, устанавливающих, изменяющих,

2
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

проектов муниципальных нормативных правовых актов,  регулирующих
бюджетные правоотношения».

1.3.  В  реквизитах приложений №1-4 к  Порядку  слова  «затрагивающих
вопросы  осуществления»  заменить  словами  «устанавливающих  новые  или
изменяющих  ранее  предусмотренные  муниципальными  нормативными
правовыми актами обязанности для субъектов».

1.4.  В  абзаце втором приложения №3 к Порядку слова «затрагивающих вопросы
осуществления»  заменить  словами  «устанавливающих  новые  или  изменяющих  ранее
предусмотренные  муниципальными  нормативными  правовыми  актами  обязанности  для
субъектов».

1.5. Пункт  5  раздела  I Порядка  проведения  оценки  регулирующего
воздействия  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов
муниципального образования Кореновский район, устанавливающих новые или
изменяющих  ранее  предусмотренные  муниципальными  нормативными
правовыми  актами  обязанности  для  субъектов  предпринимательской  и
инвестиционной  деятельности  (далее  -  Порядок)  изложить  в  следующей
редакции:

«5.  Целью  оценки  регулирующего  воздействия  является  выявление  в
проекте  муниципального нормативного правового акта  положений,  вводящих
избыточные  обязанности,  запреты  и  ограничения  для  субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их
введению,  а  также  положений,  способствующих  возникновению
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности  и  местного  бюджета  (бюджета  муниципального  образования
Кореновский район)».

1.6.  В  подпунктах  6.1,  6.2  пункта  6  раздела  I Порядка  слово
"административные" исключить.

1.7. В подпунктах 6.1, 6.2 пункта 6 раздела I Порядка слова «физических
и  юридических  лиц  в  сфере"  в  соответствующих  падежах  заменить  словом
«субъекты».

1.8.  Подпункт  7.1  пункта  7  раздела  I Порядка  изложить  в  следующей
редакции:

«7.1.  Подготовка  и  направление  регулирующим  органом  в
уполномоченный орган проекта муниципального нормативного правового акта,
пояснительной  записки  к  нему  и  сводного  отчёта  о  результатах  проведения
оценки  регулирующего  воздействия  проекта  муниципального  нормативного
правового  акта  с  обоснованием  достижения  целей,  поставленных
регулирующим органом, в случае его принятия».

1.9. Порядок дополнить разделом VI следующего содержания:
Раздел VI. Урегулирование разногласий, возникающих по результатам

проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального

3
нормативно правового акта.

1. Регулирующий орган в случае получения отрицательного заключения
об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного
правового  акта  и  несогласия  с  указанными  выводами  вправе  в  течение  10
рабочих  дней  после  получения  отрицательного  заключения  об  оценке
представить в уполномоченный орган в письменном виде свои возражения.

2.  Уполномоченный  орган  в  течение  5  рабочих  дней  после  получения
возражений  на  отрицательное  заключение  об  оценке  (отдельные  положения
отрицательного заключения об оценке) рассматривает их и в письменной форме
уведомляет регулирующий орган:

о  согласии  с  возражениями  на  отрицательное  заключение  об  оценке
(отдельные положения отрицательного заключения об оценке);

о  несогласии  с  возражениями  на  отрицательное  заключение  об  оценке
(отдельные положения отрицательного заключения об оценке).

В  случае  несогласия  с  возражениями  регулирующего  органа  на
отрицательное  заключение  об  оценке  (отдельные  положения  отрицательного
заключения об оценке) уполномоченный орган оформляет таблицу разногласий
к  проекту  муниципального  нормативного  правового  акта  по  форме  согласно
приложению  №5  к  настоящему  Порядку  и  направляет  ее  регулирующему
органу.

3.  Разрешение  разногласий,  возникающих  по  результатам  проведения
оценки  регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных  нормативных
правовых  актов,  в  случае  несогласия  уполномоченного  органа  с
представленными  возражениями  регулирующего  органа  и  недостижения
договоренности  по  представленным  возражениям,  осуществляется  на
совещании  у  заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский
район,  курирующего  деятельность  уполномоченного  органа  (далее  -
заместитель  главы  муниципального  образования  Кореновский  район),  с
участием  заинтересованных  лиц,  где  принимается  окончательное  решение.
Указанное совещание организует и проводит регулирующий орган в срок не
позднее  15  рабочих  дней  после  получения  согласно  пункту  2  раздела  VI
настоящего  Порядка  уведомления  о  несогласии  с  возражениями  на
отрицательное  заключение  об  оценке  (отдельные  положения  отрицательного
заключения об оценке).

4.  В  целях  организации  совещания  регулирующий  орган  уведомляет
заместителя главы муниципального образования Кореновский район, о наличии
разногласий  по  результатам  проведения  оценки  регулирующего  воздействия
проекта  муниципального  нормативного  правового  акта  и  о  необходимости
разрешения указанных разногласий с предложением списка заинтересованных
лиц, с целью поиска оптимального регулирующего решения.

5. Заместитель главы муниципального образования Кореновский район
определяет время и место проведения совещания, а также утверждает список

4
заинтересованных  лиц,  приглашаемых  для  разрешения  разногласий,
возникающих по результатам проведения оценки регулирующего воздействия
проекта муниципального нормативного правового акта.

6. Регулирующий орган извещает всех заинтересованных лиц по списку о
дате, времени и месте проведения совещания не позднее, чем за 5 рабочих дней
до дня его проведения.

7. В случае необходимости регулирующий орган привлекает независимых
экспертов  для  разрешения  разногласий,  возникающих  по  результатам
проведения  оценки  регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных
нормативных правовых актов, с обязательным присутствием их на совещании.

8. Председательствует на совещании заместитель главы муниципального
образования Кореновский район либо уполномоченное им должностное лицо.

9.  Принимаемые  на  совещании  решения  оформляются  протоколом.
Протокол должен быть составлен не позднее 3 рабочих дней с даты проведения
совещания.

10.  Протокол  направляется  всем участникам совещания и  заместителю
главы муниципального образования Кореновский район.

11.  Решение,  принятое  по  результатам  рассмотрения  разногласий,
является обязательным для участников совещания и подлежит исполнению в
срок, указанный в протоколе».

1.10.  В  пункте 8 приложения №2 к Порядку слово «административные»
исключить.

1.11.  По  тексту  приложений  №2 и  3 к  Порядку  слова  "физических  и
юридических  лиц  в  сфере"  в  соответствующих  падежах  заменить  словом
«субъекты».

1.12.  Абзац  первый  пункта  10 приложения  №3 к  Порядку  изложить  в
следующей редакции:

«10.  Отражается  вывод  об  отсутствии  или  наличии  в  проекте
муниципального  нормативного  правового  акта  положений,  вводящих
избыточные  обязанности,  запреты  и  ограничения  для  субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их
введению, а также способствующих возникновению необоснованных расходов
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности,  и местного
бюджета (бюджета муниципального образования Кореновский район)».

1.13.  Порядок дополнить  приложением №5 и изложить его  в редакции
согласно приложению.

2.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
обеспечить  его  размещение  на  официальном  сайте  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно  —
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

5
заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский  район
Н.Г. Лысенко.

4.  Постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                        С.А. Голобородько

6
                ПРИЛОЖЕНИЕ №5
к постановлению администрации
     муниципального образования
             Кореновский район
       от 24.07. 2017 № 942

  ФОРМА ТАБЛИЦЫ
     разногласий к проекту муниципального нормативного правового акта
                муниципального образования  Кореновский район
    __________________________________________________________________
     (наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

По  результатам  проведения  оценки  регулирующего  воздействия  проекта
муниципального  нормативного  правового  акта  муниципального  образования
Кореновский  район,  устанавливающего  новые  или  изменяющего  ранее
предусмотренные  муниципальными  нормативными  правовыми  актами
обязанности  для  субъектов  предпринимательской  и  инвестиционной
деятельности (заключения по результатам проведения оценки регулирующего
воздействия от __________ № _____)

№
п/п

Замечания и предложения
уполномоченного органа,

высказанные по
результатам проведения
оценки регулирующего

воздействия

Обоснования
несогласия с

замечаниями и
предложениями

уполномоченного
органа, высказанные

регулирующим
органом

Мотивированные
обоснования несогласия с

возражениями
регулирующего органа,

высказанные
уполномоченным

органом

1.
2.

Наименование должности
руководителя
уполномоченного органа              ______________ ________________________
                                                               (подпись)     (расшифровка подписи)

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ